



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

ATA PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2021

Às oito horas e trinta minutos do dia quatro de agosto de 2021, reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto nº 4.632/2021, para abertura da Licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 29/2021, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFEÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UNIÃO DO OESTE – SC.**

Participou do presente Pregão a seguinte empresa:

01. ALEX ANDERSON GOULART - ME;
02. EDITORA E GRÁFICA QUILOMBO LTDA;
03. POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA;

Compareceu para acompanhar a sessão e se credenciou para participar da etapa de lances o representante da empresa abaixo listada:

01. MELCHIOR GOULART, da empresa: ALEX ANDERSON GOULART - ME;
02. EVANDRO CARLOS PERIN, da empresa: EDITORA E GRÁFICA QUILOMBO LTDA;
03. CLAUDETE MARIA FRIEDRICH PEOZA, da empresa POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA;

As empresas declararam que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

A seguir passou-se para a abertura dos envelopes com as propostas escritas. Após passou-se para a etapa de lances, conforme planilha em anexo.

A seguir passou para abertura dos envelopes contendo a documentação das empresas vencedoras.

Foi constatado que a empresa EDITORA E GRÁFICA QUILOMBO LTDA, apresentou Certidão Negativa de Falência ou Concordata (recuperação judicial), expedida pelo Distribuidor da sede Licitante, com data de emissão de até 60 (sessenta) válida na data da abertura do certame, porém, não apresentou a certidão de registros cadastrados no sistema eproc, disponível através do endereço <https://certeproc1g.tjsc.jus.br>. No entanto apresentou a Certidão Cível e seu respectivo Eproc. Considerando que esta é uma certidão de Qualificação Econômica – Financeira, e um documento complementar, a mesma pode ser consultada no ato da sessão. A comissão de Licitação tomou como prudente requerer este documento, conforme anexo. De acordo com o Art. 43, §3 da Lei 8.666/93, “É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta”. A empresa resta habilitada na condição de apresentar este documento no prazo de até 05 dias úteis, esgotando este prazo em 11 de agosto de 2021.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

Em consulta efetuada no CEIS, constatou-se que as empresas não possuem suspensão ou foram declaradas inidôneas.

A seguir o Pregoeiro oportunizou para manifestação de recurso, aonde as empresas ALEX ANDERSON GOULART – ME e POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA solicitam recurso referente à habilitação da empresa EDITORA E GRÁFICA QUILOMBO LTDA no quesito da não apresentação do documento do Eproc referente à Certidão da Falência e Concordata.

Foi concedido o prazo de 03 dias consecutivos para a apresentação de recursos, conforme item 7.1 do Edital. Este prazo finda-se em 07 de agosto de 2021.

Findas as etapas do presente pregão, o Pregoeiro declarou vencedora do pregão N.º 29/2021, as empresas abaixo listadas com seus respectivos itens vencedores:

Participante: EDITORA E GRAFICA QUILOMBO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	ADESIVO PARA COLOCAÇÃO EM VEÍCULOS OFICIAIS, COM IMPRESSÃO DIGITAL E APLICAÇÃO EM VERNIZ, MEDINDO NO MÍNIMO 40X30 CM, COM INSTALAÇÃO.	UN	10,00	IDEIA	13,50	135,00
2	ADESIVO PERFURADO COM IMPRESSÃO COLORIDA (LISA OU PERFURADA) COLORIDA PARA IMPEDIR A ENTRADA DE REFLEXOS DE SOL PARA PORTA DE VIDRO 1,20X1,50 MTS, COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO.	UN	2,00	IDEIA	237,00	474,00
3	ADESIVO PERFURADO COM IMPRESSÃO COLORIDA PARA IMPEDIR A ENTRADA DE REFLEXOS DE SOL PARA PORTA DE VIDRO 1,50X1,90 MTS, COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO.	UN	2,00	IDEIA	320,00	640,00
6	BLOCO CONSULTA AGENDADA TAM 8X8 CM PAPEL 90GRS EM UMA COR 1X50 (CONSULTA MÉDICA/ODONTOLOGICA/NUTRICIONISTA/PSICOLOGO)	BL	100,00	IDEIA	4,10	410,00
8	CADASTRO DOMICILIAR TAMANHO A4, 1X100 PAPEL 90 GRS EM UMA COR	BL	15,00	IDEIA	21,15	317,25
11	CADERNETA DE VEÍCULOS CAPA NO PAPEL COUCHE 250 GRS EM SELEÇÃO DE CORES, PARTE INTERNA PAPEL 90 GRS COM 08 PAGINAS, TAMANHO 30X21	UN	600,00	IDEIA	2,20	1.320,00
16	CARTÃO DE VACINAÇÃO EM PAPEL CARTOLINA 180 GRS, PERSONALIZADO EM SELEÇÃO DE CORES, MEDIDAS 13X27 CM, CONFORME PADRÃO MS	UN	250,00	IDEIA	0,95	237,50
17	CARTÃO EM PAPEL CARTOLINA, ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL, PROGRAMA NACIONAL SUPLEMENTO DE VITAMINA A, PERSONALIZAÇÃO CORES, MODELO SOLICITADO PELA SEC. MUN. DE SAÚDE. TAMANHO 8X17	UN	500,00	IDEIA	0,70	350,00
18	CARTEIRINHA DA FAMÍLIA PERSONALIZADA PAPEL CARTOLINA MEDIDAS 6X8 CM	UN	2.000,00	IDEIA	0,35	700,00
28	ETIQUETAS 3X2 SEM LINHAS E SEM ESCRITAS, PAPEL QUE NÃO SEJA LISO EM CIMA PARA NÃO BORRAR (FARMÁCIA)	UN	10.000,00	IDEIA	0,09	900,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

29	ETIQUETAS 4X2 CM COM AS ESCRITAS (TOMAR DE HORAS POR DIA) COM CRIAÇÃO, MONTAGEM E FOTOLITO POR CONTA DA GRÁFICA, EM PAPEL QUE NÃO SEJA LISO EM CIMA PARA NÃO BORRAR (FARMÁCIA).	BL	10.000,00	IDEIA	0,09	900,00
30	ETIQUETAS AUTOADESIVAS PARA FRACIONAMENTO 4X2,5CM, PERSONALIZADAS (MEDICAMENTO FRACIONADO, NOME, LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE). PAPEL FOSCO.	UN	3.000,00	IDEIA	0,19	570,00
31	EXAME PREVENTIVO TAMANHO 8X8CM, 1X50, PAPEL 90 GRS	BL	20,00	IDEIA	7,70	154,00
36	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL TAMANHO A4, 1X100, FRENTE E VERSO, PAPEL 90 GRS EM UMA COR	BL	20,00	IDEIA	23,00	460,00
40	FICHA DE MATRICULA P/ ESCOLAS, TAMANHO A4, PAPEL DUPLEX (A4)	UN	500,00	IDEIA	1,30	650,00
42	FICHA DE VISITA DOMICILIAR PAPEL 90 GRS, FRENTE E VERSO 21 X 30 CM	UN	1.000,00	IDEIA	0,35	350,00
43	FOLDER PARA CAMPANHAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA A SAÚDE, PAPEL COUCHE 150 GRS, PERSONALIZADO EM SELEÇÃO DE CORES, COM DOBRAS, TAMANHO 21X30CM COM ENVELOPE PERSONALIZADO EM PAPEL TRIPLEX 250GRM, SENDO DIVIDIDO EM 10 CAMPANHAS NO TAMANHO 21X30 E COM CRIAÇÃO, MONTAGEM E FOTOLITO POR CONTA DA GRÁFICA.	UN	21.000,00	IDEIA	0,70	14.700,00
45	FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO 2X50, TAM. 16X11,5 CM PAPEL 90GRS, COLADO	BL	120,00	IDEIA	6,10	732,00
46	FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO FISIOTERÁPICA, PAPEL CARTOLINA BRANCO 180 GRAMAS, TAMANHO 21X30CM	UN	120,00	IDEIA	0,89	106,80
47	GRÁFICO DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL, PAPEL CARTOLINA PERSONALIZADO EM SELEÇÃO DE CORES, TAMANHO A4.	UN	10,00	IDEIA	12,80	128,00
48	LAUDO MEDICO, 2X50, PAPEL COPIATIVO, TAMANHO 21X30 CM	BL	20,00	IDEIA	31,00	620,00
51	ORDEM DE ABASTECIMENTO TAMANHO 15X18,5 CM, BLOCOS 3X50, PAPEL COPIATIVO, PICOTADO E NUMERADO	BL	200,00	IDEIA	11,30	2.260,00
59	RECEITUÁRIO B AZUL CONTROLADO, NUMERADO 1X50, TAMANHO 8,8 X 27CM	BL	100,00	IDEIA	6,20	620,00
61	RECEITUÁRIO MÉDICO SIMPLES PAPEL A4 1X50, EM SELEÇÃO DE CORES, TAM. 15,5X21,5 CM	BL	300,00	IDEIA	6,60	1.980,00
63	REVISTA INFORMATIVA CAPA (4PAGINAS) UMA LAMINA EM COUCHE 170G, 4X4 CORES, MIOLO 24 PAGINAS, 6 LAMINAS EM COUCHE 150G, 4X4 COR, ACABAMENTO COM GRAMPO A CAVALO TAMANHO FINAL 21X30CM, FECHADA, CORTE RETO, DIAGRAMAÇÃO E DIGITAÇÃO DE TEXTO, DESIGNER GRÁFICO DE ACORDO COM O TEMA, TRATAMENTO DE FOTOS, PROVA IMPRESSA DIGITAL, GRAVAÇÃO EM CTP.	UN	2.000,00	IDEIA	7,90	15.800,00
65	SACOS DE PAPEL BRANCO, PAPEL DE BOA QUALIDADE TIPO PACOTE PARA ENTREGA DE MEDICAMENTOS 15X10 CM.	UN	10.000,00	IDEIA	0,12	1.200,00
66	SACOS DE PAPEL BRANCO, PAPEL DE BOA QUALIDADE TIPO PACOTE PARA ENTREGA DE MEDICAMENTOS 25X15 CM.	UN	10.000,00	IDEIA	0,20	2.000,00

Valor total da empresa: R\$ 48.714,55 (quarenta e oito mil setecentos e quatorze reais e cinquenta e



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

cinco centavos).

Participante: POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA;

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
7	BLOCO DE VISITA DOMICILIAR PERSONALIZADO PARA ACS 8X8, PAPEL 90 GRS, EM UMA COR 1X50 (CADA BLOCO COM 50 FOLHAS)	UN	200,00	POLIMPRESSOS	3,37	674,00
10	CADERNETA DE GESTANTE, 56 PAGINAS, CAPA PAPEL EM CARTOLINA PERSONALIZADO EM SELEÇÃO DE CORES, MEDINDO 15X21 CM, CONFORME PADRÃO MS.	UN	250,00	POLIMPRESSOS	31,90	7.975,00
13	CADERNO EM ESPIRAL 48 FOLHAS BRANCAS; CAPA MODELO PADRÃO JÁ EXISTENTE, NAS CORES VERDES E VERMELHA, DADOS DO MUNICIPIO E SECRETARIA MAIS ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO E NA CONTRA CAPA O HINO NACIONAL PAPEL 50 GRS, CAPA NO PAPEL TRIPLEX 250 GRS EM SELEÇÃO DE CORES COM ESPIRAL E VERNIZ UV, TAMANHO 15X21	UN	3.100,00	POLIMPRESSOS	3,69	11.439,00
15	CAPA PARA BLOCO DE PRODUTOR RURAL, PERSONALIZADAS EM SELEÇÃO DE CORES, PAPEL TRIPLEX 300 GRS, COM VERNIZ UV TOTAL, TAMANHO 25X46 CM	UN	3.000,00	POLIMPRESSOS	1,89	5.670,00
20	CONSULTA PACIENTE, 2X50, TAMANHO 16X16,5 CM, PAPEL COPIATIVO	UN	250,00	POLIMPRESSOS	7,19	1.797,50
23	ENVELOPE SACO 26X36 CM, PERSONALIZADO EM SELEÇÃO DE CORES, PAPEL 120 GRS. COM ABERTURA LATERAL.	UN	2.000,00	POLIMPRESSOS	1,37	2.740,00
25	ENVELOPES 24X34 CM, PERSONALIZADOS EM SELEÇÃO DE CORES, PAPEL 90 GRAMAS.	UN	4.700,00	POLIMPRESSOS	1,09	5.123,00
37	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO, TAMANHO A4, 1X100, FRENTE E VERSO, PAPEL 90 GRS EM UMA COR	BL	30,00	POLIMPRESSOS	21,90	657,00
39	FICHA DE CONTROLE DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL, PERSONALIZADAS.	UN	400,00	POLIMPRESSOS	1,79	716,00
41	FICHA DE PROCEDIMENTO TAMANHO A4, 1X100, FRENTE E VERSO, PAPEL 90 GRS EM UMA COR	BL	1.500,00	POLIMPRESSOS	19,50	29.250,00
50	NOTA DE PRODUTOR RURAL, 4 VIAS PAPEL COPIATIVO, TAMANHO 21,3X21,8 CM	UN	12.000,00	POLIMPRESSOS	1,15	13.800,00
52	ORDEM DE SERVIÇO 2X50, PAPEL EXTRA COPIATIVO, FORMATO 17X12 CM, COM UMA COR E UMA VIA PICOTADA.	BL	140,00	POLIMPRESSOS	8,49	1.188,60
53	PASTA PERSONALIZADA EM SELEÇÃO DE CORES, COM FOTOLITO E VERNIZUV TOTAL, PAPEL TRIPLEX 300GRS, COM ORELHA, TAMANHO 31,5X23,5CM	UN	3.000,00	POLIMPRESSOS	2,19	6.570,00
60	RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL, 2X50, PAPEL COPIATIVO, TAMANHO 15,5X21,5 CM, EM SELEÇÃO DE CORES	BL	150,00	POLIMPRESSOS	8,89	1.333,50



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

64	REVISTINHA PARA LIVRO DE RECEITAS, COM NO MÍNIMO 40 PAGINAS, TAMANHO 20X15, CONTENDO CAPA, CONTRACAPA, SÚMARIO E DESENVOLVIMENTO, COM PAGINAÇÃO E IMAGENS COLORIDAS A SER DEFINIDA PELA SECRETÁRIA	UN	200,00	POLIMPRESSOS	24,80	4.960,00
----	--	----	--------	--------------	-------	----------

Valor total da empresa: R\$ 93.893,60 (Noventa e três mil oitocentos e noventa e três reais e sessenta centavos.

Participante: ALEX ANDERSON GOULART;

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
4	AGENDA PERMANENTE CAPA DURA PLASTIFICADA PARA AGENDAMENTO ODONTOLÓGICO, CONSULTAS MÉDICAS E ENFERMAGEM, COM DATA, HORA E DIAS DA SEMANA CAPA DURA PERSONALIZADA EM SELEÇÃO DE CORES COM ESPIRAL SENDO QUE SÁBADOS E DOMINGOS EM 01 PÁGINA, TAM. A4 - ANO 2022 - 2023.	UN	5,00	GOUARTE	74,00	370,00
5	BANNERS 1,50X1,20M, IMPRESSOS EM LONA E EM SELEÇÃO DE CORES	UN	26,00	GOUARTE	155,00	4.030,00
9	CADASTRO INDIVIDUAL TAMANHO A4, 1X100 FRENTE E VERSO PAPEL 90 GRS EM UMA COR	BL	15,00	GOUARTE	21,55	323,25
12	CADERNO DE DESENHO EM ESPIRAL 48 FOLHAS, CAPA MODELO PADRÃO JÁ EXISTENTE, NAS CORES VERDE E VERMELHA; DADOS DO MUNICIPIO E SECRETARIA MAIS ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO E NA CONTRA CAPA O HINO NACIONAL, TAMANHO A4 CAPA PAPEL TRIPELX 300 GRS EM SELEÇÃO DE CORES, PARTE INTERNA COM 48 FLS NO PAPEL 75 GRS	UN	1.100,00	GOUARTE	4,43	4.873,00
14	CADERO EM ESPIRAL, 96 FOLHAS, COM 56 GR, CAPA DURA, MEDINDO 27,5CM X 20CM.	UN	60,00	GOUARTE	17,45	1.047,00
19	CONFECÇÃO DE LIVRO TAM. 21X18CM EM ESPIRAL (SENDO CAPA DURA FRENTE E VERSO PERSONALIZADO), FOLHA PAPEL 90 GRS SULFITE ESPIRAL 200 FOLHAS	UN	5,00	GOUARTE	189,00	945,00
21	ENVELOPE SACO 17,8X24,8CM, PERSONALIZADO EM SELEÇÃO DE CORES, PAPEL 120 GRS, COM ABERTURA LATERAL	UN	2.500,00	GOUARTE	0,89	2.225,00
22	ENVELOPE SACO 18X25CM, PERSONALIZADOS EM SELEÇÃO DE CORES, PAPEL 120 GRS COM ABERTURA LATERAL	UN	700,00	GOUARTE	0,94	658,00
24	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G, MEDIDAS 23X35CM - PERSONALIZADO EM SELEÇÃO DE CORES	UN	500,00	GOUARTE	1,64	820,00
26	ENVELOPES OFÍCIO 11,5X22,9CM, PERSONALIZADO EM SELEÇÃO DE CORES, PAPEL 90GRS, COM ABERTURA LATERAL	UN	2.400,00	GOUARTE	0,72	1.728,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

27	ETIQUETA DE CONTROLE ADESIVA DE PAPEL CIRCULO, NA COR VERMELHA 15 MM, ROLO COM 1000 UNIDADES.	ROLO	5,00	GOUARTE	39,00	195,00
32	FAIXA DE SEGURANÇA ADESIVA MEDIDAS 15X350 CM PARA IDENTIFICAÇÃO PORTA DE VIDRO COM INSTALAÇÃO.	UN	2,00	GOUARTE	77,00	154,00
33	FAIXAS 5,00X0,50 METROS, IMPRESSAS EM LONA E EM SELEÇÃO DE CORES.	UN	12,00	GOUARTE	183,00	2.196,00
34	FICHA CADASTRAL DE ATENDIMENTO, PAPEL CARTOLINA 180 GR TAMANHO 21X30 CM	UN	1.500,00	GOUARTE	0,70	1.050,00
35	FICHA CADASTRAMENTO DA GESTANTE 1X100, TAM 21X29 PAPEL 90GRS	BL	100,00	GOUARTE	26,80	2.680,00
38	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA TAMANHO A4, 1X100, FRENTE E VERSO, PAPEL 90 GRS EM UMA COR	BL	30,00	GOUARTE	17,50	525,00
44	FOLHAS DE OFICIO PERSONALIZADA, EM SELEÇÃO DE CORES, TAMANHO A4, PAPEL 90 GRAMAS	UN	11.000,00	GOUARTE	0,21	2.310,00
49	LETREIRO ACM 3MM 190X85 CM PARA A FRASE (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE UNIÃO DO OESTE), INSTALAÇÃO E MONTAGEM (COR A SER DEFINIDA)	UN	2,00	GOUARTE	720,00	1.440,00
54	PASTA PERSONALIZADA EM SELEÇÃO DE CORES, COM FOTOLITO E VERNIZUV TOTAL, PAPEL TRIPLEX 300GRS, COM BOLSO INTERNO, TAMANHO 31,5X23,5CM	UN	3.000,00	GOUARTE	2,09	6.270,00
55	PASTA PSF, IMPRESSÃO EM UMA COR, EM PAPEL DUPLEX 250G, TAMANHO 64X42CM ABERTA, ACABAMENTO COM FACA, CORTE, VINCO E COLA. OBS: CONFORME O PADRÃO JÁ EXISTENTE EM PASTAS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE.	UN	1.000,00	GOUARTE	3,25	3.250,00
56	PLAQUINHA DE IDENTIFICAÇÃO DE SALAS EM PVC OU ACRILICO, NAS DIMENSÕES DE 0,30CM X 9,5 CM, COM LETRA EM RECORTE NA COR PRETA, COLADA SOBREPONTO NA PLACA (DESCRIÇÃO NA PLAQUINHA A SER DEFINIDA PELA SECRETARIA) COM INTALAÇÃO E MONTAGEM.	UN	80,00	GOUARTE	18,00	1.440,00
57	PRONTUÁRIOS MÉDICOS COM IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE, TAMANHO A4, IMPRESSO FRENTE E VERSO, PAPEL CARTOLINA 180 GR.	UN	1.000,00	GOUARTE	0,65	650,00
58	QUADRO EM PVC 1MM COM ADESIVO IMPRESSO UM LADO+LAMINAÇÃO INCOLOR PARA PROTEÇÃO, TAMANHO 1X1,5 MTS.	UN	2,00	GOUARTE	225,00	450,00
62	REQUISIÇÃO EXAME ANATOMOPATOLOGICO, 1X100, PAPEL 75 GRS, TAMANHO 21X30 CM	BL	10,00	GOUARTE	58,70	587,00

Valor total da empresa: R\$ 40.216,25 (quarenta mil duzentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos).



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

Nada mais havendo a tratar, Eu, ANDRESSA GREGOLIN DONZELLI, Pregoeira do Município de União do Oeste, lavrei a presente ata que será assinada por mim, equipe de apoio e licitantes presentes. Digno de registro deu-se por encerrada esta sessão pública.

ANDRESSA G. DONZELLI
Pregoeira

SUÉLEM DAL SANTO TESSARO
Apoio

EDNA CASSARO
Apoio

HELIAS ALVES
Apoio

ALEX ANDERSON GOULART - ME;

EDITORA E GRÁFICA QUILOMBO LTDA;

POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA;